eiusdem Viperee nationis, consulte visum fuit ut ad resistendum eisdem tyrampnis Mediolani, 

invocetur illustris Romanorum rex, cuius nostraque potentia prosternantur et ipsa Comunia 

nostrumque et amici ceteri conserventur illesi. Et quia eiusdem regis ‘nuntius in civitate 

nostra a diu fuit et est, cum eo tractavimus, una cum fratribus Perusinis et Senensibus, ut 

prefertur, tam de modis offensionis predicte, quam tutele nostre et omnium amicorum, non 

minus de conservatione vestre (2) et honorum ac iurisdietionum vestrarum recordeo (3) et eorum 

que respiciant statum vestrum mentione prehabita, quam propriorum commodorum nostrorum. 

Et si predicta citius ad vestre nobilitatis notitiam per nostras litteras non venere, non debet 

propterea admirari, quia, considerato rei pondere et quam caute sit circa huiusmodi (4) proce- 

dendum, pro meliori usque nunc distulimus hec disserere. Set teneatis a certo quod quiequid 

egimus, vestros honorem, commoda, statum quietum respicit, sicut nostra. Data Florentie, 

die .xI1Ij. aprilis. v ind. 

Non so se i destinatati si debbano cercare fra i collegati di Firenze. Forse essi 

saranno quei medesimi Signori di Romagna e di Lombardia, della cui amicizia i 

Fiorentini andavano in cerca, per innalzare un argine fra sè stessi e Milano; tut- 

tavia neanche la prima interpretazione mi sembra da escludersi, tanto più che la 

frase amici carissimi la consiglia piuttosto che respingerla. 

Questa lettera conferma varie circostanze che sono già a nostra conoscenza, e 

questa specialmente, che le trattative coll’inviato del re Boemo si trascinarono innanzi 

per lungo tempo, e che sopra di esse si mantenne scrupoloso silenzio. Petrarca 

adunque intese il negoziato, quando tutto era ormai stipulato. 

Peraltro ogni punto non era allora bene deciso, e di ciò porge testimonianza la 

lettera (5) della Signoria ai Senesi, 26 aprile (1352), con cui si dà un parere intorno 

ad un patto che gli ambasciatori di Siena intendevano inserire nelle convenzioni col 

re dei Romani; e dalla lettera traspare non poca apprensione per le complicazioni 

che di lì potevano sorgere. 

La conclusione definitiva è del 30 aprile (6), e i Signori si affrettarono a farne 

partecipazione a Carlo IV, con una notevolissima lettera (7), in cui si parla anche 

(1) Sign., Missive, X, fol. 124 v. — Edita dal SorseLLI, p. 382, n. 42. 

(2) Forse si correggerà: vestra. 

(3) Forse: remedio. 

(4) sic. ) 

(5) Missive, X, fol. 126. 

(6) Confondonsi le date nella Cron. Perug. del Graziani, “ Arch. stor. ital. ,, I serie, XVI, 1, 159.